
 UBND QUẬN NGÔ QUYỀN 

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN 

 

Số:    /KH - THCSCVA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

     Lê Lợi, ngày  01  tháng 10  năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

năm học 2022-2023  

 

Thực hiện công văn số 34/KH-PGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2022 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô Quyền về việc tổ chức Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023;  

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Chu Văn An xây dựng kế 

hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (gọi 

tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Hưởng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) theo 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, tiếp tục tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp 

tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã 

hội; bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn pháp 

luật.  

- Giáo dục tinh thần yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy 

lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, góp phần hình thành và phát triển cho học 

sinh những phẩm chất đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

2. Yêu cầu:  

- Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) sâu rộng, thiết thực, đa dạng về 

hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng 

điểm, không hình thức, phù hợp với từng đối tượng nhằm tôn vinh Hiến pháp, 

Pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Phát huy thế mạnh, vai trò của các phương tiện thông tin trong tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam tại nhà trường. 

II. KHẨU HIỆU 
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- Sử dụng khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin 

của Bộ Tư pháp (từ ngày 01/10/2022). 

III. THỜI GIAN 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc biệt tập 

trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11, tập trung triển khai đồng loạt 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam tại nhà 

trường. 

IV. NỘI DUNG 

1. Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là 

nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2021, 2022; các vấn đề 

gắn với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2022; những vấn đề nóng trên 

địa bàn được dư luận xã hội quan tâm; chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật 

giai đoạn 2022-2027; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo; xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính 

trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng; Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử 

trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường 

xuyên.  

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với 

tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; phổ biến, bảo vệ 

môi trường; biên giới, hải đảo; bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; 

phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội 

phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, 

an toàn thực phẩm và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm hoặc 

cần định hướng dư luận xã hội.  

3. Phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, 

đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để 

hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.  

4. Tăng cường các hoạt động kiểm tra việc thực hiện nghiêm các quy định 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... 

V. HÌNH THỨC 

- Tăng cường phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

hệ thống phát thanh măng non; đăng tải các tin, bài hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam trên Cổng/Trang thông tin điện tử của nhà trường, mạng xã hội Fb.... 
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 - Tổ chức các hội thảo, tọa đàm chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật... hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với 

điều kiện, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Tham gia hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến toàn quốc về 

các vấn đề liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người Việt Nam ở nước ngoài 

trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến giáo 

dục pháp luật quốc gia.  

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp 

luật Việt Nam qua việc tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên 

truyền hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam tại nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023 gồm các đ/c có tên sau: 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Phạm Văn Quân Hiệu trưởng Trưởng ban 

2 Nguyễn Bích Diệp Chủ tịch công đoàn Phó ban 

3 Phạm Thị Diệp Anh Phó hiệu trưởng Phó ban 

4 Mai Văn Quảng Phó hiệu trưởng Phó ban 

5 Vũ Thị Kim Dung Tổng phụ trách Đội Ủy viên 

6 Phạm Trà My Bí thư Chi đoàn Ủy viên 

7 Nguyễn Anh Tú Cán bộ thư viện Ủy viên 

8 Ngô Thùy Dương Tổ trưởng tổ KHXH Ủy viên 

9 Vũ Hoàng Hiệp Tổ trưởng tổ KHTN Ủy viên 

10 Đỗ Thị Thanh Vân Khối trưởng chủ nhiệm khối 6 Ủy viên 

11 Nguyễn Thị Thanh 

Hường 

Khối trưởng chủ nhiệm khối 7 Ủy viên 

12 Lương Thị Vui Khối trưởng chủ nhiệm khối 8 Ủy viên 

13 Đoàn Thúy Ngàn Khối trưởng chủ nhiệm khối 9 Ủy viên 

2. Phân công nhiệm vụ: 

2.1. Hiệu trưởng: 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023. 

2.2. Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn: 

- Triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn, bộ phận phụ trách thư viện 

đúng tiến độ. 

- Kiểm tra nội dung, giám sát việc thực hiện của tổ chuyên môn  

- Đề xuất với hiệu trưởng các ý kiến, nội dung liên quan đến việc thực hiện 

kế hoạch đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp. 
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- Tập hợp các ý kiến báo cáo của các tổ chuyên môn theo quy định  

2.3. Phó hiệu trưởng phụ trách HĐNGLL: 

- Triển khai kế hoạch đến các tổ chủ nhiệm, Đoàn – Đội đúng tiến độ 

- Kiểm tra nội dung và giám sát việc thực hiện của tổ chủ nhiệm và Đoàn - Đội. 

- Đề xuất với hiệu trưởng các ý kiến, nội dung liên quan đến việc thực hiện 

kế hoạch đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp. 

2.4. Chủ tịch công đoàn: 

- Triển khai các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo; xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính trị 

tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng; Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử 

trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường 

xuyên. 

2.5. Cán bộ thư viện: 

- Kịp thời cập nhật thông tin, xin ý kiến hiệu trưởng để đăng ký mua các 

đầu sách, lấy ý kiến của GV trong các cuộc họp tổ nhóm chuyên môn về việc 

mua bổ sung thêm các đầu sách phục vụ tuyên truyền Pháp luật. 

2.6. Tổ trưởng chuyên môn: 

- Chỉ đạo nhóm chuyên môn xây dựng chương trình lồng ghép các nội dung 

về tuyên truyền giáo dục pháp luật vào bộ môn, bài học, tiết học phù hợp, hiệu quả. 

- Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn có nội dung giáo dục pháp luật: các văn 

bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; xây dựng văn hóa 

ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh 

trên môi trường mạng; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm 

non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.  

2.7. Giáo viên chủ nhiệm + Tổ tư vấn tâm lý học đường: 

- Triển khai kế hoạch tới học sinh lớp chủ nhiệm 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật: bảo vệ môi trường; biên giới, 

hải đảo; bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống xâm hại 

phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã 

hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm; 

khai thác và sử dụng Internet hiệu quả, an toàn….qua các tiết HĐNGLL… 

- Kết phối hợp chặt chẽ với nhà trường, các đoàn thể và đặc biệt là PHHS 

để công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho HS đạt hiệu quả cao. 

2.8. Giáo viên bộ môn: 

- Lựa chọn và thực hiện lồng ghép tích hợp các nội dung tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật phù hợp với nội dung bài học, đối tượng HS. 

2.9. Đ/c TPT+BTCĐ 
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- Thống nhất nội dung, chương trình và tổ chức các hoạt động lồng ghép 

vào các hoạt động của Đoàn – Đội; đề xuất việc tổ chức các chuyên đề, diễn đàn 

gắn với phong trào Đoàn – Đội. 

- Tuyên truyền các nội dung về kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023 qua hệ thống bảng tin, 

phát thanh măng non, tờ rơi, khẩu hiệu, mạng xã hội Fb, Zalo… 

3. Chế độ thông tin, báo cáo: 

- TPT+ BTCĐ+GVCN+GV bộ môn cụ thể hóa kế hoạch đến HS và có báo 

cáo theo thời gian quy định. 

- TPT+ BTCĐ thực hiện công tác tổng hợp các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật của Đoàn - Đội. 

- Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật của tổ CM (lồng ghép, tích hợp qua các tiết dạy, hội 

thảo, sinh hoạt chuyên môn…). 

- BGH gửi báo cáo kết quả thực hiện việc tổ chức Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023 về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 15/11/2022 để tổng hợp báo cáo.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm học 2022-2023, đề nghị Tổ chuyên môn, tổ chức Công 

đoàn, Đoàn-Đội, tổ Tư vấn tâm lý học đường và GVCN các lớp và học sinh 

trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 

Nơi nhận:                               
- PGDĐT Quận;  

- Ban giám hiệu; 

- Lưu: VT.                                                       

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 

 

 

     Phạm Thị Diệp Anh 

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Phạm Văn Quân 
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PHỤ LỤC:  
Lịch trình thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm học 2022-2023 

STT 
Thời 

gian 
Nội dung Hình thức 

Bộ phận phụ 

trách 

1 

 

9/2022 

 

- Thành lập Ban chỉ đạo, 

xây dựng và triển khai kế 

hoạch tới CB,GV,NV và 

học sinh nhà trường 

Triển khai kế hoạch 

trên EnetViet, Zalo, 

trang Web 

 

- BGH  

- TPT,BTCĐ 

- GVCN  

- TTCM 

- Đ/c H.Ngọc 

- Xây dựng văn hóa ứng xử 

trong nhà trường. 

- Tìm hiểu về luật giao 

thông đường bộ. 

 

- PTMN+ Chào cờ+ 

SH lớp (Sinh hoạt 

chủ đề). 

- Tích hợp trong tiết 

HĐGDNG lên lớp . 

- Ký cam kết một số 

nội dung đầu năm 

học. 

- Đăng kí các danh 

hiệu thi đua. 

- Sinh hoạt CLBTE 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- Tổ tư vấn TL 

- GV bộ môn 

- Triển khai các văn bản 

pháp luật mới liên quan 

đến lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo; xây dựng văn hóa 

ứng xử trong trường học; 

quản lý, giáo dục chính trị 

tư tưởng đối với học sinh 

trên môi trường mạng; 

Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/4/2019 

của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định Quy tắc ứng 

xử trong cơ sở giáo dục 

mầm non, cơ sở giáo dục 

phổ thông, cơ sở giáo dục 

thường xuyên. 

- Họp Chi bộ 

- Hội HĐSP 

- EnetViet, Zalo... 

- BGH 

- CTCĐ 

- TTCM 

- Tham gia cuộc thi Học 

tập và làm theo tấm gương 

đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

- Thi viết 

 

- Thi trực tuyến 

-CB,GV,NV và 

học sinh 

- Chi đoàn GV, 

Học sinh 

2 
10/ 

2022 

- Phát động tháng cao điểm 

thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến về 

- Khẩu hiệu (màn 

hình Led cổng 

trường) 

- Đ/c H. Ngọc 
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Ngày Pháp luật Việt Nam  

 

 

- Chào cờ, chào 

tháng mới 

- Họp HĐSP 

- BGH, Đoàn 

Đội 

- HĐSP 

- Tìm hiểu về Luật trẻ em 

2019;  

- Phòng, chống bạo lực học 

đường  

 

- PTMN 

- Chào cờ +SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề) 

- Tổ chức tư vấn tâm 

lí học đường về: 

Phòng, chống bạo 

lực học đường 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- Tổ tư vấn TL 

- GV bộ môn 

- NV y tế 

- Tham gia hưởng ứng 

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật 

trực tuyến toàn quốc về các 

vấn đề liên quan đến quyền 

và nghĩa vụ của người Việt 

Nam ở nước ngoài trên 

Cổng thông tin điện tử Bộ 

Tư pháp, Cổng thông tin 

điện tử Phổ biến giáo dục 

pháp luật quốc gia. 

- Thi trực tuyến CB,GV,NV 

3 
11/ 

2022 

- Tìm hiểu về Luật giao 

thông đường bộ. 

- Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá. 

- Sức khỏe sinh sản vị 

thành niên; Phòng, chống 

xâm hại tình dục trẻ em. 

- PTMN 

- Tổ chức tưởng 

niệm nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao 

thông. 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề). 

- Tổ chức tư vấn tâm 

lí học đường về: 

Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá. 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- Tổ tư vấn TL 

- GV bộ môn 

- NV y tế 

 

- Báo cáo tổ chức Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(ngày 15/11/2022 nộp về 

PGD, đ/c Thu Hương 

nhận) 

- Văn bản báo cáo - Đ/c D.Anh 

tổng hợp từ: 

TTCM, TPT, 

BTCĐ, CTCĐ, 

GVCN 

4 
12 

/2022 

- Bác Hồ và những bài học 

về đạo đức, lối sống  

- Phòng chống ma túy- 

HIV/AIDS- tội phạm và 

các tệ nạn xã hội. 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề). 

- Sinh hoạt CLBTE. 

 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- Tổ tư vấn TL 

- GV bộ môn 
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- NV y tế 

5 1/2023 

- Vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

- Nói không với rác thải 

nhựa 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề). 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- GV bộ môn 

- NV y tế 

6 2/2023 

- Phòng, chống cháy nổ.  

- Phòng chống tác hại của 

trò chơi trực tuyến có nội 

dung bạo lực, không lành 

mạnh. 

- Tìm hiểu về Luật Thanh 

niên năm 2020 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề) 

- Sinh hoạt CLBTE. 

 

- PTMN 

 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- Tổ tư vấn TL 

- GV bộ môn 

- NV y tế 

 

7 3/2023 

- Thi tìm hiểu về biển đảo 

Việt Nam 

- Nước sạch và vệ sinh môi 

trường 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề) 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- GV bộ môn 

- NV y tế 

8 4/2024 

- Diễn đàn: “Thiếu nhi Việt 

Nam – Vâng lời Bác dạy” 

- Phòng, chống tai nạn, 

thương tích 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề) 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- GV bộ môn 

- NV y tế 

9 5/2023 

- Tìm hiểu về lịch sử Đội 

TNTP Hồ Chí Minh 

- Phòng, chống biến đổi khí 

hậu và giảm nhẹ rủi ro 

thiên tai 

- PTMN 

- Chào cờ + SH lớp 

(Sinh hoạt chủ đề) 

- Sinh hoạt CLBTE. 

- BGH  

- TPT 

- GVCN  

- GV bộ môn 

- NV y tế 

10 
10/2022 

- 5/2023 

Viết bài, đưa tin về các 

hoạt động tổ chức Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

- Đăng tin bài trên 

cổng thông tin điện 

tử của nhà trường 

- Chụp ảnh, quay 

video các hoạt động 

tổ chức Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam 

- Chi đoàn GV 

phân công cụ 

thể, báo cáo 

BGH 

 

 

 

 

 

 

 


